



DETERMINAZIONE N. **1900** del **20 SET. 2016** Atti n. 765/14 all. 354

**INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DEI PIANI 2° E 3° DEL PADIGLIONE GRANELLI -
APPROVAZIONE 6° S.A.L. PER LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 31 LUGLIO 2016.**

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del procedimento, ing. Santo De Stefano, riferisce quanto segue:

- con determinazione n. 1846 del 02.9.2014 si è provveduto ad aggiudicare la gara d'appalto per la Riqualificazione e adeguamento dei piani 2° e 3° del padiglione Granelli, alla ditta M.I.T. s.r.l., con sede in Via Calatafimi n. 25 - 10042 Nichelino (TO);
- in data 06.11.2014 si è provveduto a stipulare contratto d'appalto per un importo complessivo pari a euro 1.758.139,57 (comprensivo di € 65.873,00 per oneri relativi alla sicurezza e euro 560.770,86 per il costo del personale), al netto del ribasso d'asta del 27,993% e oltre IVA 10%, registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano 1 il 20.11.2014 - serie 1, n. 254;
- con determinazione n. 2577 del 18.11.2015 è stato disposto di approvare la perizia di variante n. 1 che comporta una maggiore entità delle opere per un importo di € 66.148,10, al netto del ribasso d'asta e degli oneri fiscali, e comprensivo degli oneri della sicurezza e di affidare i maggiori lavori alla M.I.T. s.r.l.;

DATO ATTO che i certificati di pagamento per complessivi € 1.433.478,31 sinora rilasciati dal Responsabile del Procedimento, ing. Santo De Stefano, sulla base degli Stati di Avanzamento Lavori emessi dal Direttore dei lavori, geom. Franco Rotondi, già approvati da questa Amministrazione sono i seguenti:

S.A.L.	Periodo	Valore del S.A.L.	ritenute di garanzia 0,50%	Importo certificati di pagamento
1	al 10.04.2015	€ 284.525,44	€ 1.422,63	€ 283.102,81
2	al 18.09.2015	€ 547.078,01	€ 2.735,39	€ 261.239,81
3	al 27.11.2015	€ 897.924,39	€ 4.489,62	€ 349.092,15
4	al 29.02.2016	€ 1.239.179,05	€ 6.195,90	€ 339.548,39
5	al 30.04.2016	€ 1.440.681,72	€ 7.203,41	€ 200.495,15

VISTO il sesto Stato d'Avanzamento Lavori, redatto dalla Direzione Lavori, dal quale si evince che l'importo dei lavori eseguiti a tutto il 31.7.2016, al netto del ribasso d'asta e al lordo degli oneri per la sicurezza e del costo del personale, comprensivo di un anticipo oneri in partita provvisoria per varianti in corso d'opera in fase di definizione di euro 40.000,00, ammonta ad euro 1.641.756,49, esclusa I.V.A.;

VISTO il Certificato di Pagamento emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 12.8.2016, con il quale si certifica che sulla base del S.A.L. di cui al punto precedente e ai sensi dell'art. 02.00.17 del Capitolato Speciale d'Appalto, si può pagare all'Appaltatore l'importo di euro 200.069,39, al netto delle ritenute contrattuali e degli oneri fiscali;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 163/06 questa Stazione Appaltante, prima di procedere al pagamento di un S.A.L., procede a verificare, tramite copia delle fatture quietanzate dai subcontraenti, che non sussista inadempimento da parte dell'Appaltatore in merito agli importi dovuti per le prestazioni





DETERMINAZIONE N. **1900** del **20 SET. 2016** Atti n. 765/14 all. 354

eseguite dagli stessi nel S.A.L. precedente;

PRESO ATTO, altresì, che è stata attivata la procedura, secondo quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per l'acquisizione del D.U.R.C. dell'Impresa Appaltatrice e degli eventuali subappaltatori e subcontraenti;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, attesta che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo;

CON il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare il sesto Stato di Avanzamento Lavori, dell'importo di euro 1.641.756,49, al lordo degli oneri per la sicurezza e la mano d'opera, comprensivo di un anticipo oneri in partita provvisoria per varianti in corso d'opera in fase di definizione di euro 40.000,00, per lavori eseguiti a tutto il 31.7.2016, nonché il certificato di pagamento emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 12.8.2016 dell'importo di euro 200.069,39 (al netto delle ritenute di garanzia ed esclusa I.V.A.);
2. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la materiale liquidazione della relativa fattura al positivo esito dei D.U.R.C. e dopo l'acquisizione delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti ai subappaltatori per i lavori eseguiti nel S.A.L. n. 5 ;
3. di autorizzare l'U.O. Economico Finanziaria, dopo la conferma da parte del R.U.P. delle intervenute positive verifiche di cui al punto precedente, a procedere al pagamento del S.A.L. in questione, così come desunto dal certificato di pagamento n. 6 emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 12.8.2016 per l'importo di euro 200.069,39 (oltre IVA di legge);
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all'Albo Pretorio – online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. Lombardia n. 23/2015, con l'osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30/6/2003 n. 196).

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Simone Girolodi)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Laura Chiappa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Francesca Fancelli)

UOS/UOC proponente	U.O. Funzioni Tecniche	
Responsabile del procedimento:	ing. Santo De Stefano	
Pratica trattata da	Giuseppina Anfossi	

REGISTRATA NELL'ELENCO DELLE DETERMINAZIONI
IN DATA **20 SET. 2016** AL N. **1900**

